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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je etablování konkrétní rodiny

syrských imigrantů v České republice. Etablování, tedy zařazení nebo

usazení, jsem mapovala od začátku příjezdu cizinců do České republiky.

Cílem bakalářské práce je na základě rozhovorů a pozorování

pomocí případové studie zhodnotit tento proces a zmapovat pozitivní i

negativní skutečnosti, které ho mohou ovlivnit.

Práce je členěna do dvou částí. V té první popisuji migrační a

azylovou politiku České republiky, ve které se zaměřuji především na

občany třetích zemí, do kterých spadají i Syřané. Dále v tomto oddílu

rozebírám integrační a azylovou politiku České republiky, její integrační

programy i pobytová zařízení. Tyto informace jsou poté deklarovány

v druhé části bakalářské práce na konkrétním případu zmiňovaných

syrských imigrantů. Dále mapuji vlny Syřanů, kteří přijížděli do České

republiky od září roku 2012, a zjišťuji, zda se změnil jejich počet před

vznikem konfliktu a po něm.

V druhé polovině bakalářské práce se zabývám samotným

kvalitativním fenomenologickým výzkumem vybrané rodiny syrských

imigrantů, ve kterém se snažím zachytit plynulost a průběh procesu

etablování a integrace na základě materiálu Rady Evropy, který vymezuje

následující oblasti integrace do majoritního prostředí: 1. právní opatření,

2. Zaměstnání, 3. bydlení, 4. zdravotní a další služby, 5. kultura a

náboženství, 6. vzdělávání.1

Také mapuji změny, které se v jejich životě následkem útěku ze

země odehrály. Snažím se zaznamenat jejich pocity a postoje spojené

s novým životem i novou kulturou, jejich cíle a problémy, se kterými se

každý člen rodiny musí potýkat. Na základě výpovědí také porovnávám

prvky české a syrské kultury, školství, zdravotnictví nebo bydlení.

S rodinou jsem byla seznámena na začátku roku 2011, ještě za dob klidu,

1
URBÁNKOVÁ, H. Str 21.
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kdy o útěku do České republiky ani neuvažovali a navštívila jsem je

v jejich bytě v Damašku. Od prvního impulsu, který je donutil uprchnout

ze země, až do dubna roku 2014, kdy se rodině podařilo ze země přivést

také nejstaršího člena rodiny, praotce, jsem je sledovala velmi intenzivně.

Všechny rozhovory jsem zaznamenávala na diktafon v arabském jazyce

v domácím prostředí rodiny ve dnech 13. a 14. března 2014 a následně

překládala za pomoci překladatele. Celá rodina byla při rozhovorech

přítomná, ačkoliv odpovídali každý zvlášť. Přepis těchto rozhovorů bude

součástí textové přílohy této bakalářské práce.

Na téma integrace syrských imigrantů v českém prostředí

neexistuje žádná odborná literatura, ze které jsem ve své práci mohla

čerpat a se kterou jsem mohla vybranou rodinu porovnávat. Existují ale

práce, které se zabývají integrací všeobecně.
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1 METODIKA PRÁCE

Pro záznam procesu etablování vybrané rodiny Syřanů jsem

vybrala kvalitativní výzkum. Zkušenosti a pocity cizinců jsem mapovala

pomocí zúčastněného pozorování, polostrukturovaných a

nestrukturovaných rozhovorů.

Polostrukturovaný rozhovor se vyznačuje tím, že je řízený pouze

částečně. Tazatel si vybírá okruh témat a otázky, které mohou být

pozměněny nebo vynechány. Nestrukturovaný rozhovor zkoumá sociální

realitu pomocí volného rozhovoru a tazatel nepoužívá žádné předem

připravené otázky.2

Konkrétní otázky jsem modifikovala v průběhu dotazování. Rodinu

jsem pozorovala v během celé integrace především v jejich domácnosti,

od jejich příjezdu až do odevzdání bakalářské práce. Byla jsem přítomna

jejich každodennímu životu a mohla jsem tak velmi detailně pozorovat

proces etablování a díky tomu objektivně ohodnotit odpovědi

v konkrétních rozhovorech, které se za přítomnosti tlumočníka odehrávaly

ve dnech 13. a 14. března 2014.

Kvalitativní výzkum v sobě zahrnuje mnoho rozdílných přístupů.

V zásadě ale platí, že v kvalitativním výzkumu se výsledků nedosahuje

pomocí statistiky. Jedná se o pružný typ výzkumu, u kterého se sběr dat

a jejich analýza děje najednou. Při kvalitativním výzkumu je důležité

proniknout do zkoumaného prostředí. Hlavním úkolem je objasnit, jak se

lidé v daném prostředí a situaci dobírají pochopení toho, co se děje, proč

jednají určitým způsobem a jak organizují své všednodenní aktivity a

interakce.3 Zpráva o kvalitativním výzkumu obsahuje podrobný popis

místa zkoumání, rozsáhlé citace z rozhovorů a poznámek, jež si

výzkumník dělal při práci v terénu.4

2
BERNARD, H. R. str. 210-223

3
HENDL, J. str.52

4
HENDL, J. str.50
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Kvalitativní výzkum je možné pojmout pomocí různých přístupů. Já

jsem pro svou práci zvolila fenomenologický výzkum. Fenomenologický

výzkum klade důraz na porozumění, jak jedinci vnímají určitou

zkušenost.5 Hlavním cílem fenomenologického zkoumání je popsat a

analyzovat prožitou zkušenost se specifickým fenoménem, kterou má

určitý jedinec nebo skupina jedinců.6

5
HENDL, J. str.103

6
HENDL, J. str.128
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2 MIGRAČNÍ A AZYLOVÁ POLITIKA ČESKÉ REPUBLIKY

Nejdůležitějším orgánem v migrační a integrační politice České

republiky je v současné době Odbor azylové a migrační politiky, který

spadá pod Ministerstvo vnitra. Ten působí v oblasti mezinárodní

ochrany a uprchlictví a reguluje také vstupy a pobyty cizinců na území

České republiky. Dále také řídí integrační program pro uznané

azylanty, Koncepci integrace cizinců a vede Správu uprchlických

zařízení Ministerstva vnitra.7

V současné době můžeme ve zjednodušené podobě rozlišovat

následující kategorie cizinců, tedy osob, které nejsou občany České

republiky, pobývajících na území Česka:8

1. Občané EU (včetně Norska, Švýcarska, Islandu a

Lichtenštejnska) a jejich rodinní příslušníci – registrovaní bez

povolení k přechodnému či trvalému pobytu, s povolením

k přechodnému pobytu, s povolením k trvalému pobytu

2. Občané třetích zemí (tj. cizinci mimo občanů EU, Evropského

hospodářského sektoru – EHP a Švýcarska) – pobývající

krátkodobě (do 90 dnů) s vízem či bez víza, s vízy nad 90

dnů (platí 1 rok, nelze prodloužit), s povolením

k dlouhodobému pobytu (navazuje na víza nad 90 dnů, platí

zpravidla 1 rok, lze prodloužit), s povolením k trvalému

pobytu.

3. Cizinci se statusem mezinárodní ochrany (azylem)

4. Registrování žadatelé o mezinárodní ochranu (azyl)9

Zároveň se k nim po vstupu do České republiky vztahují některé

povinnosti: Musí ohlásit svou přítomnost na odbor cizinecké policie dle

místa, kde budou pobývat a to nejpozději do 3 pracovních dnů od vstupu

na území státu. Pokud si cizinci jedou vyzvednout povolení

7
RÁKOCZYOVÁ, M., TRBOLA, R. str.22

8
MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. Terminologický slovník [on-line]. [cit. 2014-1-20].

9
DRBOHLAV, D. str.32-33
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k dlouhodobému nebo trvalému pobytu, mohou tak učinit ve stejné lhůtě

na pracovišti Ministerstva vnitra České republiky. Tam také vyřídí své

povinnosti týkající se získání biometrických údajů. 10

Sýrie spadá do třetích zemí s vízovou povinností. Tito občané

mohou pobývat na území ČR bez víza po dobu nepřesahující 90 dnů v

každých 180 dnech za podmínky, že jsou držiteli platného cestovního

dokladu a dokladu o povolení k pobytu (dlouhodobému nebo trvalému)

vydaného jiným schengenským státem, nebo dlouhodobého víza typu D11

vydaného jiným schengenským státem.12 Pokud je tomu jinak, mohou tito

cizinci být v České republice pouze na základě krátkodobého víza typu

C13. Takové vízum je opravňuje k pobytu na území Schengenu po určitou

dobu. Nejdéle však 90 dnů v každých 180 dnech.14

2.1 Občané třetích zemí

Pokud chtějí občané třetích zemí strávit na území České republiky


[…]


doposud nepodařilo získat a hlavním důvodem je neznalost jazyka. Do

finančních problémů se ale rodina nedostala. A to hlavně díky

příspěvkům od Správy sociálního zabezpečení, které se rodině podařilo

získat bez větších potíží, což jsem neočekávala.

Oproti mému předpokladu také rodina získala velmi brzy vlastní

byt, což pomohlo lepšímu etablování.

5.2 Zhodnocení zkoumání

Podle získaných rozhovorů a pozorování, které jsem prováděla od

příjezdu rodiny do České republiky, mohu říci, že etablování této rodiny

probíhá velmi dobře. Celý proces se výrazně zrychlil poté, co rodina

získala vlastní byt, usadila se a děti začaly chodit do nové školy. Aspekty,

které celý proces ještě umocňují, je to, že otec má v České republice dva

bratry, kteří jsou již plně asimilovaní. Ti jsou rodině plně k dispozici.

Rodina je otevřená české kultuře, společnosti a novým zvykům. Oceňuje

přístup České republiky k nim jako k cizincům, kteří v ní chtějí začít svoji

novou budoucnost. Etablování také napomáhá intenzita, se kterou se

snaží jak děti, tak rodiče naučit český jazyk. Dalším aspektem je to, že si

rodina ve své podstatě polepšila, co se týče životní úrovně. I přesto, že

žije skromně, na rozdíl od jejich života v Sýrii zde mají nepřetržitě teplou i

studenou vodu, elektriku a také plyn. Jejich byt je teplý a dobře

lokalizovaný. Celá rodina má zdravotní pojištění, které jim umožňuje

bezplatnou zdravotní péči. To, že se kvalita života zlepšila a nezhoršila, je

další důvod, proč se rodina etabluje velmi rychle.

Skutečnosti, které etablování zpomalují, odhalíme v porovnání

generací. Děti se etablují daleko rychleji a intenzivněji než jejich rodiče.

Důvod je jediný. Díky tomu, že velmi brzy po příjezdu začaly docházet do

školy, byli začleněni do kolektivu daleko více Čechů, než jejich rodiče,
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kteří se stýkají pouze s omezeným počtem lidí. Jsou nuceni jazyk se

naučit daleko lépe a za kratší dobu, čemuž napomáhá neustálá intenzivní

komunikace jak se spolužáky a učiteli, tak také četba českých učebnic.

Z toho tedy vyplývá, že díky každodennímu docházení do české školy

lépe chápou českou kulturu, umí lépe jazyk a tím jejich etablování

probíhá rychleji. Nezanedbatelnou roli zde hraje také věk, ve kterém jsou

děti lépe přizpůsobivé, učí se rychleji jazyk a lépe si zvykají na nové

skutečnosti.

U rodičů etablování zpomaluje právě to, k čemu mají děti přístup, a

to je každodenní konfrontace s českou kulturou a větším kolektivem. Kvůli

tomu, že dosud ani jeden z nich nezískal práci, nemůže se etablování

uskutečňovat tak rychle jako u dětí. Dalším problémem je horší znalost

jazyka, a to i přesto, že oba rodiče intenzivně pracují na tom, aby se ho

naučili, a který může být určitou bariérou jak pro získání zaměstnání, tak

pro rychlejší etablování.
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo v bakalářské práci zmapovat a zhodnotit etablování

syrských imigrantů v České republice na případové studii syrské rodiny.

Informace jsem získávala pomocí dotazování a pozorování konkrétní

rodiny. Otázky jsem v průběhu dotazování měnila a doplňovala.

Na základě výzkumu se potvrdilo to, že etablování a integrace

závisí na mnoha faktorech života. Ať už je to přístup státu, bydlení, škola,

práce, tak také celková spokojenost a povaha cizinců. Díky tomu, že jsem

mapovala etablování rodiny, která uprchla z kritických podmínek

občanské války v Sýrii, ukázalo se, že etablování se uskutečňuje dobře.

Nesmím opomenout také přístup českých úřadů a dalších institucí, který

byl vždy vstřícný a pohotový. To, co mne při dotazování nejvíce

překvapilo, bylo to, jak na tyto cizince reagují Češi. Ať rodina přebývala

na vesnici, v malém či velkém městě, všude si ji lidé oblíbili. Tento

aspekt, laskavé přijetí společností, považují za jeden z nejzákladnějších

pilířů úspěšného etablování.

Tvorba bakalářské práce pro mne byla zajímavá, jak ze studijního,

tak také z osobního hlediska. Díky mým možnostem, se mi podařilo dobře

proniknout do běžného chodu rodiny, poznat jejich zvyky, povahu

každého člena i vztahy, které mezi nimi fungují. Díky tomu jsem do dané

tématiky pronikla velmi hluboko. Druhotným výsledkem terénního

výzkumu bude hodinový rozhlasový dokument pro Český rozhlas Dvojka,

který bude vysílán na začátku roku 2015.
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7 RESUMÉ

The main aim of this bachelor thesis was to evaluate the settlement

of Syrian immigrants in the Czech republic. For that I had worked with my

own qualitative research. More precisely I recorded and evaluated

process of integration of four member family.Based on my interviews with

this family I tried to register their attitudes, feelings, opinions and compare

them throughout generations. Then also based on my interviews and

testimonies I tried to register and evaluate process and success of

settlement of this family in Czech society.

I found out that settlement in this society is much more easier for

children than for their parents. According to my research it is caused by

everyday contact with big collective of people which these children meet

in school. For their parents who do not have jobs yet is settlement harder

and take longer time. Another handicap for them is knowledge of Czech

language which is much worse by parents than by children. Overall based

on my interviews and research I found out that settlement of foreigners is

going very well.

One of proofs of this statement is that this family found their own

housing during my research. That is very important for their integration. In

the end I would like to thank to Czech legislation, officials and citizens of

the Czech republic for their helpfulness in making my research.
