ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta) *Veronika*

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Barchini

Název práce: Etablování syrských imigrantů v České republice

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cieľom práce je na základe prípadovej štúdie jednej sýrskej rodiny zhodnotiť proces etablovania sýrskych imigrantov do českej spoločnosti. Tento cieľ bol splnený.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnosť, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové spracovanie témy zvolenej témy bolo pomerne náročné, predovšetkým kvôli chýbajúcim zdrojom venujúcim sa tejto téme. Autorka však tento nedostatok vykompenzovala vlastným terénnym výskumom. Práca má teda dve hlavné časti. Prvá teoretická časť popisuje migračnú a azylovú politiku ČR. Druhú časť tvorí kvalitatívny výskum autorky, kde na základne prípadovej štúdie svojej rodiny analyzuje ich integráciu do českej spoločnosti v šiestich hlavných oblastiach. Práca ponúka i isté generačné porovnanie, keďže dotazovanými sú jednak rodičia i deti, navštevujúce základnú i strednú školu. Prílohy v podobe prepisov rozhovorov vhodne dopĺňujú prácu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový prejav autorky je na dobrej úrovni, bez gramatických chýb či preklepov. Kapitoly sú členené prehľadne a logicky. Citácie i odkazovanie je jednotné a v norme. Po formálnej stránke tak text spĺňa požiadavky na bakalársku prácu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Predložená práca predstavuje veľmi zaujímavú štúdiu integrácie sýrskej rodiny do českého prostredia. Táto téma je vysoko aktuálna, nielen vzhľadom na nálady a dianie v českej spoločnosti, ale i kvôli istej reflexii na politickej scéne. Keďže sa jedná o prípadovú štúdiu, práca nemá tak široký záber, aby sme ho mohli považovať za reprezentatívnu vzorku. Naproti tomu je však nutné vyzdvihnúť autorkin vlastný kvalitatívny terénny výskum, ktorý je v bakalárskych prácach len veľmi zriedkavým javom. Autorka by na výsledky výskumu mohla nadviazať aj vo svojej diplomovej práci, kde by už bolo vhodné rozšíriť vzorku respondentov. Predmetom výskumu by sa tak mohli stať nielen imigranti, ktorí prišli po r. 2011, ale i tí, ktorí imigrovali do ČR v skorších obdobiach.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vedeli by Ste prostřednictvím rozhovorů s pracovníky integračních centier aspoň informačně zjistit či sa rovnako dobre integrujú aj ďalší Sýrčania, ktorí prišli po r. 2011? Ak nie, tak v ktorej integračnej oblasti majú najväčší problém?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **VÝBORNE**

Datum:

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.